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ANTECEDENTES

Creación de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D.:
Decreto No.41, Ley que crea una lnstitución Pública Descentral¡zada con personalidad jurídica propia.
(más adelante se mencionan las reformas al Decreto)

Entidad integrante de la Adm¡nistración Pública Paraestatal que forma parte del Ejecutivo del Estado;
y tiene a su cargo el ejercicio de las atribuciones y el despacho de los asuntos que le encomienden
las disposiciones legales y reglamentarias que resulten aplicables.

MtstÓN

Sum¡nistrar agua potable a toda la población, el comercio y los servicios del estado de Nuevo León,
así como agua residual tratada de calidad para la lndustria y el riego de áreas verdes. Con un manejo
¡ntegral del agua, basado en un modelo de economía circular.

Promover el uso racional y sustentable del agua con Ef¡ciencia, Transparencia y Responsabilidad
Social, para fortalecer el desarrollo del Estado y satisfacer las neces¡dades presentes con visión de
futuro.

ENTIOADES Y TERCEROS QUE NOS SUPERVISAN Y VIGILAN

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

453

- Auditoría Superior del Estado de Nuevo León-ASENL
- Contraloría y Transparencia Gubernamental-CTG
- Órgano lnterno de Control de SADM-OIC
- Dirección del Centro de Servicios Compartidos y Atención a Munic¡pios y Organismos

Paraestatales.
- Consejo Nacional de Armonización Contable-CONAC
- Servicio de Administración Tributaria-SAT
- lnstituto Mexicano del Seguro Social-IMSS
- Auditoría Superior de la Federación-ASF
- Secretaría de la Función Pública-SFP
- Consejo de Administración de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D.
- Despacho de Auditoria Externa autor¡zado.
- Coordinación de Auditoría lnterna de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D.
- El público en general

0
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SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D.

De conformidad al marco jurídico vigente establecido en la Ley de Fiscalización Superior del
Estado, la Ley de Administración Financiera para el Estado y Ley General de Contabilidad
Gubernamental, en el que se establece la obligación trimestral de presentar ante el H.

Congreso del Estado, a través del Ejecutivo Estatal, el lnforme de Avance de Gestión
Financiera, se emite dicho lnforme, correspondiente al Cuarto Trimestre de 2025.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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lnformación Contable
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IiIGRESOS Y OTROS BCNEFCKTS
lngroaoa do la Geatlón

lmpuestos
Cuotas yAportáciones ds S€guridad Social
Contribuc¡ones d€ l\bjoras
D616chos

Apro\¡echañieñtos
lngr€sos por Ventás de Bi€ñes y Prestación de Servicios

Partlc¡fraclonoB, Aportaclono!, Con\rEnloa, lñcentlvoa Dorlvacloa crs la Colaboreclón
F.cal, Fondor Distinto. de Aportac¡ones, Tranrferonclaa, Aalgnaclor¡oa, Sub!ldlo3 y
Sub\ronc¡onoa, y Peñllon6a y Jubllaclonea

Participecio nes, Aportácion€s. Conv€nios, lncenti!os D€rivados d6 la Colaborac¡ón
Frscal y Fondos Distntos de Aportacrones
Transferonciás, As ignaciones, Subsidios y Sub\énc¡ones, y Pens¡on€s y
Jubrlaciones

GAsros Y orRAs PhDlDAs
Galtos do Funcionamlonto

Servicios P6rsonales
iraterial€s y Surn inistros
S€ruc¡os Generales

9,985,329,431 9,326.995,9s9
4,575,837,501 4.214 .77 t .507

576,278.686 594,308,946
4 .833 .21 3 .24 4 4.513,915,506

Tranafqrencla!, Aalgnacloñoa, Subaldloa y Otraa A!rudar
Transf6rencias lnternas y Asignacioñss al Sector Público
Transfer€ncias al R€sto del Sector Público
Subsidios y Sub\,€ncioñes
A)áJdas Soc¡ales
P€nsion6s y Jubilacion€s
Transfergncias a Frd€rcom is os, lelandatos yContratos Análogos
Transferencies a la Seguridad Social
Doñaü!os
Transferencias al E).f€rior

0 135.OOO,000
0 '135,O00,OOO

o o
o o
o o
o 0
o o
o o
0 0
o o

Sgrv¡cio! do Agua y Droñllo d€ Moñterray, l.P.D
Ed.do de Aqüv¡d.der

E,.l l " do eñero .l 3l do diciombre 2025 y 2024
(Po!o.)

2025

14,089,940,857

2024

12,6a6,931,560
o
o 0
o 0
o o

0 o
0

14,O49.940,457 12,686.931,560

40,326,783 I,453.429,636

40,326,743 636.413,682

o

831,191 ,7¿7

816.61 5,954

716.939,842
1 40 ,1 27 ,',1 29 176,524,544

o

o o
o o

691 ,O64,614 540,41 1 ,294

14,961,4s9,387 14,857,301,078

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

Otroa lngraro! y Banoflclor
ln9resos F¡nanci6ros
lncrem6nlo por Var¡ación de ln\iBntarios

Disminuc¡ón del Erc€so de Estimaciones por Pérd¡cla o D€terioro u Obsolesc€ncia

DrsrÍinución d6l Erceso de Proüsioñes
Otros lngr6sos y Beneficios Varios

Total al€ lngroaos y Olros B€n6l¡cio3

0

o

o
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Partlclpáclonoa y aportaclone.
Particrpaciongs
Aponaciones
Con\énios

lnt€ret.a, CoÍrlalonos y Otro. G63to3 do la Douda Públlc.
lnter6ses c,e la D6uda Públ¡ca
Com¡sion6s de la D€uda Públicá
Gastos cle la Déuda Pública
Costo por Cobenuras
Apolos Financi€ros

lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimest¡e 2025
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300,000

Otro3 Gostoa y Pórdldaa Ext¡aordlnarla3
Eslim aciones, Deprociaciones, Detenoros, Obsol6scenc¡a y Arñ ortiaciones
Proüsion€s
Dism ¡ñución de lnvantarios
Aumento por lnsulicioncia de Estimacion€s por Pérclida o Delerioro u
Obsolescencia
Aumento por lnsuficieñcia de Proüsionos
Olros Gaslos

ln\ór!lón Públlca
ln\,orsión Públaca ño Capitalizable

Total .lo C€sto3 y Otre3 Párdldas

R€sultados dol rc lc¡o (AhorroJDesa horro

lng. Eduardo lsmael Ortegón Williamson
Director General

C.P. y Lic. Andrés Al andro Rodríguez Rodríguez
O¡rector de Finanzas

Servlclo! do Agut y Oren.¡e de Moñtoíey, l.P.D
Elrdo dg Actlvld.dea

Dol l" do 6ñ010 ¡l 31 do dlclombre ?O25 y 2024
(Pe!oE)

2025 2024

244,343,740 307,025,1 13
244.359.394 305.8't't ,727

4.G26 7.772
o0

't 9,71 6 1,205,614
0 o

3.455,4a4,aO9 2,9? 2,¿Á06 ,7 1'l
2.533.365.1742.459,21-t,7-tO

962,245.330 245,732,434
1 ,270,459 733.342

o0
o o

32,757,3-tO 192,57 5,357

0o
o 0

13,645,447,94O 12.7 11 .7 27 .7 83

1 .27 5,61 1 ,407 2,r'r 5,573,295

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Or.áo. . R.dbt ELáF o Equr-l.ni.
O.r.db. . R.dbú Alü- o S.n¡G6.

E.5m.dó¡ po, Parn'd. o O.a.bE d. ¡da. C'@l.n¡.

Cu.ñ¡. f¡or P.!., . Co¡b Pl.E
o@ñ.n¡r. po. P.!.r . Co.b Pl.D
PoÉró¡. C6óPr.! d.l. Dad. Públra. L.ED P¡.D
I¡úlo. yV.br-. Coñ Pl@
Pu'br D.ar&n . C.¡1, Pr6
Fondo¡ y B¡3u ó. T.,@. .. G.r.ñr. ,o ¡dñ'nrt.c¡óñ . Coó Pl.,

Id.l ü ,€Nd Cr cd.d..
otor P,r'5r ¡ Cotu PIr-
l.a.r ó P..ié o..d.nt

h.ls- F...*... L.E ñE
D...r¡. . RÉD¡, Er.d- . Eqú'-l-i. . L¡'!o Pl@

Cu-¡. ror PFr . Lt@ Íla
Oooñrb. !.r P.C.. . t.Oo Pr.¡
Oad. Pi¡b¡d . L¡rl¿ Pl¡-
P-,s D¡tñ.b. . L¡'!6 Ple
Frñd.. y 68- d. Tm - G.r-¡. yo , ¡dm ntrr..ó. . trlp
PDr.bn-. L.r!¿ PlÉ

&ñ6 hñúhr- riÉ...uud,. rCoñ.ru@né ú

D.9e.oó¡. O.¡.Do y ¡¡or¡roó. &!6uLd. d.

E.!ñ.oó¡ @' Pa'd'd. o D.bmD d. ¡.!E. rc Crdl.
Ot!. ¡.¡8. no Cucll.n¡

lúr .b P..hú 15 cac!¡.i¡.

HACTE OA P(tftc /PArRtaOt{lO

H..arn P'it'a.dP.r¡rnd¡oCdír¡boldo

¡.!.r'¿dóñ d. r. Hedd. Púbr'.¡1P.5ñono

E¡o.o o truic¡É¡. .n ¡. 
^.ü¡k 

¡á. ó L¡ ¡teh'd. P

Rdurbrto Fr Po.'dón !b..bn'

Id.r H.c.ñe Pub¡'../P¡r.'ñ6¡.

lng. Eduardo lsmael Ortegón Williamson
D¡rector General

C.P. y Lic. Andrés Alej ro Rodríguez Rodríguez
D¡rector de F¡nanzas

S.rvclo¡d. Agu. r lk ñ.1. & Idi.r.y, l.P.O-
Eüdo d. 3lüi.Élóo Flñ¡ñ.i.r¡

o.¡ 1'd..mro.¡ ¡l d. dr.l.ñnr. 2021 y 202
(P.D.l

1,711¡Or!17

Id.r d.r P¡.h-yB¡c.nd. Púb¡k, Pdnmd¡o

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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x*bir. Plrac, P¡t'hraró 6r..do
R-ú.bdo. d¡l E¡r@ orED / D-.horo)
R-ulbúo. d. q-oó. 

^nb¡loo

R-at@- d. R-!lEd.. tL EFd. ¡í¡lÚ

0

-rris,.!s¡l0l 0i
I 2G rr).$l ,t. ex 2c¡l
f ¡6502.rrof i o3s.15:.6l
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ACfrvo

Servlclos do Agua y Drona¡o dq Monterrey, l.P,D

Eltado do CambloB 6n la Sltuaclón Flnanclera
Dol l' de onoro al 3l de dlclombre 2025

3,546,106,706 8,260 50,994

980, 7, 1

2.036,922,961
3.586.928,859

168.333,458

21,786.257
811,753,855

2,566,019,393

554,715

2,614,358,201
651 ,138,669
429.07 3.670

2 .0a2 .41 4 .062
474.844.323
53.095,816

1,485,807,054

4 ,259 ,O7 2,203

1,450,451,624

3,501,736,821

258,059,234
1.234,716,498

160.924.342

90,878,882
97,134,852

124.856,244

2,808,620,579 3,213,677,587
3.243.677.547

2,194 ,97I ,492

6,7 42,309
606,898,778

Or¡gen Apl¡cac¡ón

A6thro Clrculañte
Efecti\o y Equ¡\alentes
Derechos a R€cibir Efecti\o o Equ¡\alsñtes
D€rechos a R€cibir B¡enes o Sedic¡os
ln!entar¡os
Amac€ñes
Estimación por Párdida o Deterioro de Acü\os C¡rdrlantes
Obos Acü\Ds Circulantes

Activo l¡o Circulanto
ln\éGiones Financioras a Largo PlazD

Derechos a R€cibir Efscl\o o Equi\raleñtos a Largo PlaD
Bisnes lnmuobles, lñfraesbuctura yConstuccioñes en Procoso
Bianes f\fuebles
Acti\os lntangibles
Depreciación, Det€rioao yArnortización Acurñulada de Bienos
Actilos Oif€ridos
Esümación por Pérdida o Doterioro d€ Actilos no Circulanles
Ofos Acti\ós no Circulantos

PASIVO

Pari\r'o C¡rculanto
Cuentas por Pagar a Corto PlaD
Documenlos por Pagar a Corb Plaa
Porc¡ón a Co(o Plaa de la Deuda Pública a Largo Pla2D

T¡blos y\álores a Corto Plazo
Pasi\los Daferidos a Corto Plazo
Fondos yBienes d€ Tercoros en Garantía y/o Adrñin¡sbación a Corto Plaa
Provision€s a Corto Plaa
Obos Pas¡\,os a Corto Pla¿o

Pallt o l{o C¡rculanto
Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documontos por Pagar a Largo Plaa
Deuda Pública a Largo Plaa
Pasi\^cs O¡feridos a Largo PlazD
Fondos y Bien€s do Terceros oñ Garantja y/o en Adrñiñisbación a Largo PlaD
Provision€s a Largo Plaa

45.9

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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8ap prolesta de decrr verdad declaranDs que los estados f¡nánchros y sus l$tas son razonab¡erEnle correctos y responsábihdad delemsor

lng. Eduardo lsmael Ortegón W¡lliamson
Director General

C.P. y Lic. Andrés ro Rodriguez Rodríguez

Servic¡os do Agua y Drsnajo de Monterroy, l.P.D

E§ado de Camb¡os sn la S¡tuación F¡nanc¡era
Ool l'de en€ro al 3l de d¡ci€mbr€ 2025

(Pesos)
Or¡gen Apl¡cac¡ón

}IACIENDA PUBLICA,/PATRIMONIO 4,797,070,794 839,961,888

lbc ¡Gnda Pública/Patr¡monio Contrlbu¡do
Aporbciones
Oonacioñes de Capabl
Actualizac¡ón de la Haciendá Pública/Paüimon¡o

741,905,E55 0

46

¡iacienda Públ¡ca/Patr¡monio Genorado
Resulbdos del Ejercic¡o (Arorro/Desahoro)
Resulbdos de Eiercícios Arteriores
Re\alúos
Resenas
Rectifcaciones de Resulbdos de Ejerc¡cios Anteriores

4 55,164,939 839,961,888

4,055,164,939

Exceso o lnsuf¡c¡enc¡a 6n la Actualizac¡ón de la tlacienda Pública/Patrimon¡o
Resultado por Posro0ñ lvbnetana
Resulládo por Tenenc¡a de Act\os no l\¡onelarios

0 0

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, LP.D. (SADM)
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741,905,809
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Ssrvlclo! da Aou¡ y Oranrlc d. Ionbn y, l.P.D.
Elaado Anallüco dol Acüvo

D.l 1'd. .n.ro rl 3'l d. d¡cl.mbo a)25
(P.-.)

SrUo lnlcLl
I

C¡rgor d.l
arf+2-3)

Verhclóñ drl

{+1)

Acftvo
Aclho Clrcul¡nta
Elbcü\o yEqu¡'€lsnbs
Dor€chos a Rec¡bir Ebcli\ó o Equi\áleñbs
Dsr€chos s Rgclblr Bienos o Sorücios

Esümac¡ón porPárdldao D€tsrioro de acü\os Circulanb6
Otos ¡cttos CirculanEs

67,927,¿161,713 120,Of 1,109,072 31¡1,391221.929 73,603,348,856 5,675,6E7,143
5.159.451.353 277 ,1AO,424,604 272,411,323,124 9.E25,556,E33 ¡t,666,105,480

172.574,944 211.922.703.2A2 215.6E5.780.319 2.209.501,947 2,036.922.963
f ,320 ,17 4,403 5E.662.792.35E 55.075.863.499 10.907.103,262 3.s86.928.859

286 857,516 223,f20.376 392,053,834 120 524,058 -168,333,458

0 0 0 0 0

214,936,293 509,660.106 487.873.850 236.f22,549 21,786,256

2,836.495,246 160,997,771 972,751 .626 -3,650,249.101 {11,753,855
1.399,403 554,715 0 1.954,118 554,715

^atiro 
t{o Cicuhñt

lnlársionss Financiaras á l6rgo Plaú
Dsr€chos a R€cibirEf€cü\o o Equi\6lenbs á Largo Pla2o

8¡6nos lnñuebles, lnha6stuctJrayConsúuccionss anProcBso

Bi6nes ifu6bles

D€pr€ciación, Debrio.o yAñorliacióñ 
^cumulada 

de Bienes

Es§mación porPádidá o O€tsdorc de Ácü\os no Circulanbs
Otos Aatlos no Circulantss

62,76E,010.334 /12,593,660,464 ¡¡1.5E3.690,60r 61,777,79r,997 '1,009,781,663

1,061.654,127 37 ,404,4 t 4,345 37,094,r70,159 1,371.958,313 310,304,186
1.776.134.683 433,579,009 862,652.679 1,347,061,013 -429.073.670

85.036.273,290 3,502 ,87 3,247 1,420,,t59.145 87,118.687,352 2 _OB2 _4't 4 _062

7,870,866,881 1.147,951,841 669.103.518 8.349.7i5.204 478.848,323

567,737,803 101.103.024 48.007.208 620.833.619 53.095 a16
,33,544,656,450 3,698.998 1,489,506,052 35,030 463,504 -1,485,807,054

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Balo protesta de der vord8d déclara.fils que los eslados lruñcie.o§ y sus t§lás sn .doi6bl6nBñlé co..ecloe y ro.roñssbirúád délsrtso.

/L

C.P. y Lic. Andrés andro Rodríguez Rodríguez
Director de Finanzas

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.11

TEsoREpia

lng. Eduardo lsmael Ortegón W¡ll¡amson
D¡rector General
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Sorvlclo. do Aeu! y Dron.r. d. iioni.rr.y, ¡.P.O.
E-ado Añallúco da lá O.ud. y Otroa Padvo.

Ool l" do ensro.l 3l do dlclo'nb.e 2025
lP.D.)

Oenúlñaclóñ do lar Ooudá. ln.rltuclón o P.¡. S.ldo lñrcl.l d.l

OEUOA PUBLrcA
corro P¡.¿o

lnsiilucioóes d6 Cré.1(o
BAl.¡ORTE
C')FIDA¡\¡
BAA¿OBRAS
BBVA

f¡tulos y\álo.6s
Ar.6ñdem¡6ntos F¡ñancr6ros

O.ganlañoa F¡nanc¡6rca lñt6m.c¡onel€B
Deuda B¡leioral
f¡tlro6 yva¡ores
Arondam¡.ñtos Flnañcl.ros

Subrotal a corto Pla-

Lt.go Pl.zo

lñst¡luc¡oñ66 d6 crédito
BA¡.¡ORTE
coFloat
BA'{OBRAS
BBVA

T¡tulo5 y VElor€s
Aí6ndemicntoa F¡nancac@s

Or9áñ¡sños F¡ñañci6És lñt6rñec¡oñál6a

Tituloa yV.lo.66
Arr6ñdaml6ñtos F¡ñenc¡6ros

Subbrár a Lárgo Plea

Total Ooudr y Ot.6 Pa.tv6

BA\¡ORrE 72,322,405
3,600

59,6nO,344 31,O40
BBVA 31,O55,973 1,319.747

o
o

o o

'r63.O54.766 2.'t 31t,34 5

BAr.¡ ORTE 975,O54,OO6 2 ,923,2 1 7 ,31 7
COFIDA¡.¡ 299,996,400

BA¡\¡OBRAS 2.490,232,153 2.s45_621.¿95
903,732,OOO 1 .',t 55.162,439

o
o

o

o

1t,769,O 18,159 6.963.997.651

27,319,784,725 27,O04,507,450

32.251.461.650 33,97(),639.446

Lyk-D
C.P. y Lic. Andrés Al andro Rodríguez Rodríguez

Director de F¡nanzas

45.12

lng. Eduardo lsmaol Ortegón w¡lliamson
Director Goneral

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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3.ñlclo.d. Aeu. y Do..l. d. f,onr.rry, l.P.O.
E r.do d. v¡.l.clóñ.n l¡ H.cl.ñd¡ Públ¡c.

O.l l'd. .ñ.É .l !l d. dlcl.ñbr. 2O2a

{P.-.)

b Contbúrdo r5to d. 2024

Oon.c'oñ.. d. C.oLLr

k, G.D¡.do r5ró ó 202¡
R.rulbdo. d.r Er6r.'c,o (¡r'oro/o...horm)
Ro.ulbdo. d. q6fc'c,o. ¡r'i.nor..

R.ciñ..ooñ.i do R..ulbdo. d. Et.r.'..o. ¡nl.ñor..

E-.¡óo rñrlbbÉr..ñ li 
^.n¡8 

.b.d. L H..bnd.

Ro¡urt'do eor Poric'ón l'/b¡.r.ñá

C¡mbb .ñ r¡ ri.c ¡.nd¡ Púr,k. / P.l¡rñ orto Cdr¡h(rd

Donrcroñ6. d6 Cáp'i'r
A.tu.IEoón d. lá H..'.ñdá Pú6hcáP.t'moñ€

v¡rl¡cloñ. d. l¡ H.c¡.nd¡ Púbr¡c¡ t P.rr¡moñ¡oG.mr¡do t¡.lod.2025
R..urt d.r¿.r Er.É'oo(¡ñofo/D...horc,

C¡mbl6 .ñ.1 E(c..ó olrdr.¡mr..^ L 
^.lqh..ró.P¡t'rndb t-lo d. ?026

R..urbdo po¡ r€n.n¿'. d. 
^.

H¡cbnd¡ Púbrk. / P.lrh6¡0 t5ro Frl d. 2o25

lng. Eduardo lsmael Ortegón williamson
Director General

C.P. y Lic. Andrés Aloj ro Rodríguez Rodríguez
O¡rector de F¡nanzas

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Fulo de E .cttr! do 13! Actlvldad.r d. l¡ Op.reclóñ
O.lgen

lmPuestos
Cuotas yAportaciones de S€guridad Social
Coñtribuc¡ones de lvlejoras
Der€chos
Productos
Apro!ocñamientos
lngr€sos porV€ntás d€ Bien6s yPr€stac¡ón d6 S€rvicios
Panjc¡paooñes. Aportaoon6s. Con\énios. lñcenü\os Deri\€dos do la Colaboración
Fiscál y Fondos Disünücs d€ Aporl,ac¡ones

Transferenc¡as, Asignac¡ones, Subsidios ySub\/enciones, yP€nsion6s yJubilaoones

Ot os Orig€nes de Op€ración

Apllcaclón
Servclos Persona¡€s
i,lateriales y Sum inislros
Sarüc¡os Gen€ralas
Trañsbrencias lñterñas yAsignac¡ones al S€ctor Públ¡co
Transbrencias al r€sto d€l Sector Público
Subs¡dios y Sub\éñc.¡on€s
Ayudas Sooales
Pension6s y Jub¡lacjon€s
Trañsbr€ncias a Fideicorn isos, IVbndatos yContratos Análogos
Transbrencias e le S€guridacl Sociel
Oonaü\os
Transbr€ncias al E)derior
Partc¡pac¡ones
Aporiaciones
Con!snios
Otras Aplicacion€s de Operación

Hulo. Notc de Elocthro poa Actlüdádea do Oparaclóo

10,982,252,529 9,901,337,492
4,575,837,501 4,214.77',\,507

576,278,686 598,308,946
4 ,433 .21 3 ,244 4,513,915.506

0 135,000,o00
0 0
0 0
o 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 o

650,000 300,000
996,273.O98 439,041,533

3,979,206.858 4.9s5.963.586

Hujoa do Efectlno de 1a3 Actlvldador (b lñvoralófl
Orlgeñ

Bi6nes lnmuebl6s, lnhaestructirra yConstrucclones 6n Procoso
Bien6s ifu€bles
Otros Orígeñes de lñ\érsióñ

4,47 1 .294,17 2 2,660,90s,r 20
0 0
0 0

4,871,29A,172 2,660,905.120

Apllcaclón
B¡6n€s lñmuobles, lnfraestrucfura yCoñstruccrones en Proc€so
B¡6n€s ifu€bles
Ofas Aplicáciones d€ ln\érsión

Fulos ¡bto. d. Efocthro por Actlvldadea do Inlerr¡ón

8,598,254,483 7,O68,563,840
3,055,8'19,717 5.471,029,385

478,444,323 s61,979,904
5,063,586,443 1,035,554,551

-3,726,956,311 4,407,654,720

Sorv¡cloa do Agua y Dronajo do Montoroy, l.P.D
Elt¡do de Flu¡o! de Elecüvo

Del l" do .nero .l 3l de diciombrr 2025 ,r 2OA
(Pe30.)

Conc€pto 2025

14,961,459.387

2024

0 0
0 o
0 o
0 0
u
0 o

14.089.940.857 12.686.931,560

40,326,783 636,813,682

0 8'r 6,615,954
431 .19'1.747 716.939,882

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Fulo ds E gcti\ro do las ActlvkadoE do Ftnanciamionto

Orlgon
Endoudamiento Neb

lntemo
E{erno

Obos Orígenes de F¡nanciamiento

2 ,194 .979 A92 24,707 ,702
0 0

0 0

Aplhack'n
Señ¡c¡os de la Deuda

lnterno
Elemo

Obas Aplicaciones de Financ¡am¡entc

Fulor l.¡oto! de E gct¡w po. Act¡üdadoE do Fnanc¡am¡onto

410,307.078 471.491.838
0 0

0 0

1,7A1,672,114 -446,78¡r,136

2,036,922,961 101,520,730lncroñentolD¡sminuc¡ón l{ota €n 9l Elsctivo y Equivalsnto al Efsct¡\ro

Ef6ctivo y Equivalontes al Efectivo al lñicio dol qorc¡cio

Ef6ctivo y Equ¡r/alont6s al Efectivo al F¡nal del qorcic¡o

Bap protesta de decir verdad declaranDs que los €stados liñancÉros y sus ¡btas son razoñableÍenle correclos y r6sponsa brlóac, delernsor

Mo
lng. Eduardo lsmael Ortegón Will¡amson

Director General
C.P. y L¡c. András Ale¡aódro Rodríguez Rodríguez

D¡rector de F¡nanzas

Sorvlc¡os do Agua y Dr€naje do Monbrey, l.P.D.

Edado d€ Flulo! de Efsctvo
Del f' de onero al 3'l d6 d¡dembrc 2025 y 2021

(PoDs)

2025 2021Concepto

71,057.998172,57A,72A

2,209,501,689 172,s78,728

2,194 ,979 ,192 24,707 ,702

,171,491,838

-@

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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lnforme de Pasivos Contingentes

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Cuarto Trimest¡e 2025

a. A la fecha de emisión de los estados financieros, la lnstitución está siendo sujeta a
revisión, derivado de la visita domiciliaria por parte de la Administración General
de Auditoría Fiscal Federal por el periodo del 01 de abril 2018 al 31 de diciembre
de 2018; concluyendo con su respectiva Acta de Resolución, con una
determinación crediticia; misma que se encuentra impugnada legalmente vía
Recurso de Revocación, confirmando el sentido de la resolución crediticia, por lo
cual se procedió a impugnar vía Demanda de Nulidad, quedando radicado bajo el
número de exped iente 51 82124-06-02-7 .

Con respecto a la visita domiciliaria de los periodos del 01 de julio 2020 al 31 de
julio2020y01 de junio2021 al 30de junio2O21 , concluyeronconsuActaFinal,
se está en espera de la Resolución determinante.

b. A la fecha de emisión de los estados financieros, la lnstitución tiene en proceso
algunas demandas por daños y perjuicios; la más importante se describe a
continuación:

La Compañía Aquos Promotora de lnfraestructura, S. A. P. l. de C. V.,
correspondiente a la cancelación del contrato que se celebró con la lnstitución para
llevar a cabo el Acueducto Monterrey Vl; sin embargo, dicha obra fue suspendida
en2014, por lo tanto, la demandante le exige a la lnstitución el pago de $3,500mdp
como indemnización por daño moral, pago de gastos y costas y demás accesorios.
A la fecha continúa en proceso este litigio y de acuerdo con el marco normativo
emitido el CONAC, no existen elementos para registrar una provisión en sus
estados financieros al 3l de diciembre de 2O25.

lng. Eduardo lsmael Ort6gón Williamson
Dir€ctor General

C.P. y Lic. Andrés Alej ro Rodríguez Rodríguez
Director de Finanzas

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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I nformación Presu puestar¡a

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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S.rviclo. ó &ú y 0r.rl. d. radn.rr.r, l.P.D.

Est¡do an¿líri@ d. htrÉror
D.l lo. do....o !l 3, d. O¡ci.ñbro 2025

(C¡rEt.. P.-.)

{

tr) fr) F) l..to

cuot- r AFnrld.. ó. !.oúrld..t !.dd
corr.nudo¡.. d. x.l.rr

rñcr..o. p.rv..r- d. E n..,tr..l-tónd.
S.ruld- rOrd ¡!C...d
P,rk9ddxr, 

^rdr...6., 
coE¡ro., h-nrlYo.

órhr.d6 d. l. Colid-ló. ñ.c¡ r l6do. O.lro.

Tr-.1.r.nd-, A.E.*5..., Lt[¡dk. y
$Drnd.m¡, P.ñ.lioñ.., ¡/ r.dd..
lr9r..or brlY.óo. d. F¡rdrLnto.

0

r7.952,3a0,615 1¡,940,532,636

E r¡<b A¡¡¡¡tbo ó ¡lc,td Pd ñ.nL ó
itrácLnrLrto

t6.r-rl
hCr..o d.l Poó, tl.@llvo F..r.r¡ 6 E l.l¡ , d. lo.

o¡r¡. y Apo.b.tu d. seúú- so.ar

cdúb.iE d. r¡Fr

ritF-ñ 
^r..ca. 

c.t.Ú ttnlvo
o..rá d. ¡ co¡.¿E &r' FLc¡ y F.r'6

L.nri*- 
^rEEñ 

§¡.dd y

§rbvftdE tu .ñy ¡¡¡ctu

¡!C...o d.lo. E'b. A)Hll.. .r. b. Pod.t..
L.a¡.|¡hp y Juár.r¡, d. b. (}gf¡.ñ o. Aorónm o. ,
d.rs.dor Pr-.r¡ro Prñuñlch¡, -lc.ñod. r-
E¡r...r tro¿uctY¡ d.r E l..lo
O¡r- y Ap..!.r¡f, d. Seúd.d Sea

ho.-d p.. val¡. ú. 6*- ftrkrón d.
S-YÉ- y Od r'orna
Ir.rlrft- A.EkbÉ §ró.rrb. t
Subv&DÉ. h.¡ll]¡E y lá¡ciM

l.{...6 D.rt¡.rd rL F.¡m¡ñ¡.rt6
r/!165os D.n.dos da Frn¡ñeñranlos

17,952,360,825 1¿t,930,532,336

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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S.r'.ro. d. Asú. y Dr.ñ¡I. d.
Endo Arlrnco d.l E¡.rcldo.bl Pnrpu.ro d. Egr-.

Cl.anc.cóñ  dñr¡r-.üv.
O.r 10. ó..16.r 31d. Oici.ñb..2025

(Crrz¡.n F-.1

O¡rliaióñ A¿ñ¡ñitraiv.

2. 1.i.2.6 - E¡¡d.c.. P.r..a¡t¡¡.., Fr¿.r6mr6 ¡¡6 Eñpr-1.r.., r¿o

!!@!.er {.úb ó ¡o¡ r onÉI. ó rarñrrr-o.

{t óÉ. or.¿.b1 &É.'rbtu r¡É¡ot ., c.rrd ór ¡a-,
?.úü||¿t¡,óúaá5r¡,

c@rüc&.a uÉcuf¡v^

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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S.dclo.d. a¡ur y Dr.¡¡j. d. onLlf.y.1.P.0.
E{¡do 

^n.lfüco 
d.l q. rclclo d.lPr.npu.úto d. Egr.r3

Cl.iñc¡clón po. O6¡.b d.lG.do (Crpltrlo y Co.crpb)

D.l io. d..ñ.ro.l3i d. Dlcl.mbru 2025

{Cift¡t.n p.ó.)

2
3,(1+r) 5(!a)

5,07r.0¡i95¡ 26.652.(t)9 5,1tX,679,0t1 ¡,9!2,5t0

fült,E¡oc.r !ús@ró..¡1L1É tuñrú€ ! ot! Í9 535 53218562 r 693 738.m7 r 938 623

tuúú&óÉ ero<s@ ó.crá.is T6BrdD 1l ¡55 536 15.90r,t3r rSsr t3l

&tu6*rc Ad.@b. y B!...L 58 0¡2173 5¡a ¡66 9r0 5¡7 299 60 I 16732!

¿317 56r

Oór g6laclE s4átB y EcdSiE¡3 2 2!6 t0 r37 1056r.7¡¡ 2 r93.{58 7@ 23 !€3 566

0 0

h d. Anub! .r Súvd.r A¡&, 0 0

.6,1.172,t15 715,G9,¡7¡ 2¡l ri9 t29 116,042,915

[,9idbl6 de AdúillÉcó¡ alÉór de &.untlG y Añbulo6 qicb]a6 2t §t 521 193.933 196¡0378 r0 t 71.03,

r r19 r52 2r 660 327 261

[cE.! PE y Erdú&3 d. fidúcú y clG..ts&orr 0 o 0 0 0

[¡b.¡]6 y aniubs d6 co6rMcó. y d. fop'f.cón 216612371 226,151422 201 951 192 2.2ú2X

F.dÉE Oiú6 f¿ñcára6 y d. L¡¡d.brc 205 {91751 78¡.1& 153 92 825 36721.861

CdrhÁtDaB. lrlrt..l6 y Adlc tü 66.223 109 r17696 1i2ztr617t

v6t@ó Brm6 fldr,6 d. Rodrcó. y Alaubr olp«rrc¡§ 76 S? 195 73.80?16 23196734 x9?2 ttg

r&Ér.bs y S@ú6lG o.ñ Seúi,¿d 0 0 c

ib¿rúü3. Rd&.qg y Acc@iR,üE6 t5t*012 .3 3t9 t57 ¡¡.115 5$ r5 2&28r

4,775,050,t?5 5,r !7,660,t10 m,22C.323

2068,0é7119 -333 9r2 665

2162n2 427 r3 7.6618

5dE6 A,úlém.., cirtr.6 Tá.ñbG y dG s-vrb3 J8S.161.021 m 9$ 678

Sdv.6 kerÚ6 A*rB y Cdú..¡s 217a7 tn

Sdv.6 d€ hsl¡rrcóñ Rlpár¿.hr &ñói[.lo y Co8óacó¡ 961.173.050 5,t,7S313 10¡62t9 ]54 911.?70n2 231294 632 96 039 072

SdY.6 dé CdtuÉcó.r Sdil y Arft.d 57.758.ú1 53 0¡7 3S 6¡ 508 6¡0 r2 r50

S«v.o d. TB¡do y vÉ86 2 875 ?{3 2 ]39 3ar 2 03¡ ¡9r 515 36¿

5316.101 0 792 qa5 I 33¡ r02 3 572 656

1 120.5522r I 66,1576 323 r ta r 38 515

ua,t79.t50 10,951,¡19 rr! ro,!f,r4¡,9t 1,60r,637,0t5 «l,ll,l,3rt

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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S.Md6d. Agu! y 0..¡¡¡. d. xút r.y, ¡.P.0.

E r¡& 
^l.lioco 

.¡l E¡.rcrcb &l Púñ¡.¡to .t E¡r..ó
C¡¡lk¡clór É. OU.tó ól G..to (C¡rl'¡o y Cd¡.Éo)

I¡llo. (b.Drc.rll.b Dhañb.r 2025

{Cltr.. .n p..a)

f r.n.Lr.nc¡.., A¡¡snibn.., Sob¡¡dbr y dr.r 
^y!ü.Iórr-ft¡¡ rtrr. y 

^¡aeM 
.l S-b Arü&o

rnnrrñu d h.6 ¡,.1 S-b Ab},

rñn¡l'm... Fd-dÚ. [i,rd , Anahsó 0

rodrm¡.. L S€$rd¡ Sc¡

rótr.rc y 6@ d. 
^dñi-hrr,ü-É y qur. Er@cwl r R..Gt6 0

E{uF'lulfunlúltÉdeyd.L.b..!lm

vfuUb.vEq@d.In¡r!.

Ea& d. D¡.u ! sord.n
r¡{dÉ oE &l@ Y ts r.,lfu

0

A.¡ R6&. r E .ñ iL hm. Rrtbo

6.. A.&. ú 8dE Fq¡

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Cuarto Trimestre 2025

2

lns..bñ.r Flnrd.r! y ür.. ftovl¡roñ..

hvñÉ p.. .l tuo d. adnLd.. tu dr-
lc@ r hñcFlr. d. c.pr¡l 0 0

0 0

rwcuErtu-mYr¡d.¡.
OE twóIñ krñ-. 0

B.v.É p.r Cod.E .r!r y olrB É!9xó¡é E¡p.¿¡r..

0 0

0 0

0

Anurorh d. b Duü A¡r.¡
hú-É d. h Or¡5 Arbka

C.cb d. ¡ Ln Aibk¡ 0

^d.rd.. 
d. +.6 FE¡. 

^dñ- 
l^d.rú ) 3 tt7 3720r3

f or¡ d.l Eor.ro rbr. l.tr3

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Sorücio3d. Agu! y f)r.n.¡s d! foíten.y, I P.O.

E i¡lb A¡ulüco ór El.r.hb .bl Pn.úrr¡.ro Ó Ecñ.ó
cl¡.ík¡clón por obl.to .Ll G¡.lo {C¡c¡lulo y Coic.p(Ó)

0.l lo.ó.d.o.M.¡ BcLm¡.! 2025

lOi¡... p.c)
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S.rüd6.L 
^eú. 

y Dr.n¡J. d.Idt my.l,P,O,
E{.doan¡riüco d.r q.rddo d.r Pr.rrp{..b d. E!r.D.

O..¡ñ...1o. E qrd¡¡.. {pd r¡ro .L G..to)
¿¡r io. d. .ó.ro .r 3l ó. ard.ño.. 2025

(CllE..ñ D.-.1

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.24

0



NLI
TESOPERíA

lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimestre 2025

S.rvrclo.&Ago¡ yOr.n.¡. d. Iorbmy,l.P.O.
Ea¡do  ¡¡lldco d.l g.rc¡c¡o d.l P.. r¡pu.io d. Eqnn¡

O.lic.cióí F(¡ñc¡oi¡l (F¡n¡l¡.Ld, Fuft ¡ó.)
D.l lo- rh.ñ..o ¡l !l d. tlc¡.ñbfl 2025

(Crrr...n FD,

1 ¡{l+2) 5 a)

o 0 0 0

Coordln.oó¡ Politc¿ d6 Goüémo

P§u.bs F n¡no.ós yHe@^d.rios

a5uñbs d. ord.ñ Púbh@ ys.guñd.d lnbrcr

Otos S€tu6s G.n.dr.s
16,t1197.,966 12,96¡,77!,027 10,871,652,¡55 I5¡7,201,939

18,t0872,917 1,036 5,16 7A7 2.377,119703 2.1311tA26t 1592,215212 739941436

Vi.nda yS6rü00s do re Comunidád 1.r,870 751,13€ 1,236195 875 13,63,1555 263 10,427 291t59 9 279,37t 243 2 307 260 504

R6oad¿ñ C ultur. , otas l,b¡ibsbooñ.s S.o.l.s
Edú.3.6ñ P'or.oóñ S.o.r

0 0

¡su¡bs E@ñom@s, Coñ.roá1.5 yL.bor.l.s.n G.n.rel

&rcp6.uada,SlMdlturá P.56 yC.¿

¡rn.ri¡. rrhnulactur.3 y CoBtlejón

Ci.noá f.@loq i. . lñÉ6cióñ

Ot_as lndush¿3 yotDs Atuntrs E@nóml@s

Olr.. noCl..l¡c.d...n Fs.lm. AnLld.. ¡179,197,965 ¡,325,¡179,358 ¡1,30¡1,377,323 2.769,793,739 2,035 034,03't

f.a¡sa«ioñ.sd.l.06udáPúblL€CGbFLñano.cd.r.06!¿. 2¿.003034 45s.394932 393.324 004 389 054.161 62 010.927

r.a¡sbr6o.s y&o.r.eñs .ñt! o'bc¡is ¡lrÉ16 yOrd.ms d. Goü.fu 0 o 0 0

S.ñoam'6ñb d.r §slm¡ rina@@ 0 0 0 0 0

¡¿&dos ¿6Et.fo@i Fsel6s a¡bfioc 0 1319482 892 1 3,r9 ¡82 892 2 376,¡t69.735 3 557 372.013 1973013.r57

r7,r9r,022 020 4.125.330.769 21,3i6,t52,790 15,73¡t,566,766 1¡1.313,073,629 5,547,256,024

Á,
Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Cuarto Trimesl¡e 2025

Ssrvic¡os de Agua y Oronajo de Mont€rrsy, l.P.D

Endeudam¡ento Neto
Del 1o. d€ enoro al 31 de Oic¡embr6 Z)25

(C¡fras €n posos)

ldentiñcac¡ón dol Cród¡to o lndrumgnto
Contrrtac¡ón / Colocrclón Amo lzaclóñ Eñdeudamlonlo ileto

B C=a-B

Créd¡to3 B.nc5r¡os

cRflTO BAI€RTE 1-91 1053 758.974.340 56,410.255 702.*4.125

CREIXTO BA¡DBRAS 2 911063 1,148,429.022 21.913,744 1,166,515.278

Cafüfo BBVA 1 ( PA RIE DE 20 FNA l.E POR $1 250 |tCP) 91 1 073 538,675.626 16.717.219 521.958.406

cREf,rTO BArú€|RAS 1-91 1083 1,761.483.5r9 32.442.§9 1,729.001,210

cafrrTo BavA 2-91 1093 3 .112.347 r1.588.568 344_523.779

AA¡'DR IE 3-91 1 003 42,763,994 1.638,161 41,125,833

BA IDRTE 4-91 1 1 03 245.638.037 8,190,003 237,447,234

Tot!l da Crádltor Brñcrrlot ¡,932,076,925 14t,94t,060 4,783,t35,665

Olros InstrumontoE do Dsuda

Tolalde olros lnstfum€ntos ds oeudá 0 0 0

TOTAL 4,932,076,925 1t8,941,060 4,783, 135,866

k
Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

0
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Servic¡os de Agua y Drenaje de Monterref
lntereses de la Deuda

Del 1o. do 6noro al 3l de D¡clombro 2025
(Cifras on Pesos)

t.P.D.

ldentlficaclón d6l Cródlto o lnskumonto D€veñgado Pagado

Crád¡tos Bancarios

INTERESES CREDITO BANORTE 66.668.049 66,664.O49

INTERESES CREDITO BANOBRAS 2 r04,651,591

INTERSES CREDITO BBVAI 48.170.411

INTERSES CREDITO BBVA2 34,431,306 35.600.337

4,347.306 4.387.306

INTERESES CREDITO BANORTE 4 26.365.473 21.574.O16

INTERESES CREDITO BANOBRAS 1 160,533,598 160.533.594

Total de Créd¡tos Bancarios 453,207,733 ¿145,585,3O7

Otros lns{rumentos de Douda

Total do otros lns{rumentos de Douda 0 0

TOTAL 45r,207,733 445,585,1O7

),Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.27

0

104.651.59r

48,170,411

INTERESES CREDITO BANORTE 3
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Cuarto Trimestre 2025

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D.
lndicadores de Postura Fiscal

Del lo. de onero al 31 do Oiciombre 2025

(C¡ftas en Posos)

Concspto Oevengado R.caudado / Pagado

l. lngrosos Prosupuostar¡os (l=l+2)

1. hgresos del Gobiorno úrtidad F€doratúa 
'

2. hgresos Sector hraesüatal r

ll. Eorosos Presupuestar¡o. (ll=3+¡l)

3. furesos del Gob¡erno de la Entidad Federativa ,

4. fresos del Sector Paraestatal I

lll. Balanco prosupuostario (Suporavit o Oét¡c¡t) (lll=l-ll)

15,768,360,825

't5,768,360,825

0

I 5.ifS2,97¡1,s46

15,492,974,546

0

275,386,279

'f4,980,582,836

14.980.582.836

0

15,585,621,876

15,585,621,876

0

-605,039,0,r0

14.980.582.836

14,980,582,836

0

14,669,r33,739

14.669,133,739

0

311,,149,097

Concoplo Est¡mado / Ap.obado [bvongado R.caudado / Pagado

lll. Balance prosupuostar¡o (Suporav¡t o Oáf¡cit)

lV. lntorosor, Com ¡s¡onos y Ga3tos do 06uda

V. Balanca Primario (Suporavit o t»f¡cit) (V{ll-lv)

275.3ú,279

316.339.199

-40.952.920

-605,039.040

244,379,114

-849,418,154

311.449,097

240,1@,27'l

71,339,826

Concopto Est¡mado / Aprobado Dovengado Rocaudado / Pagado

A. Financiáñionto

B.Añortización de la Dgud¿

C. Brdoudamaonto ó doso ndo udam ¡o nto (C=A-B)

2, 1 84,000,000

163,058,767

2,020.941,233

0

121,003,349

-121,003.349

0

121.003,349

-121,003,349

il.
45.28

0

Ert¡ñado , Aprobado

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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I nformación Programática

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.29
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Programas y Proyectos de
lnversión

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, LP.D. (SADM)

45.31

0



NL!

lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimesl¡e 2025

vServicios de Agua y Drenaje de Monterrey, !.P.D. (SADM)

45.32
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{
Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Anexos

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, ¡.P.D. (SADM)

45.34
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Relación de bienes muebles e ¡nmuebles

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Cuarto Trimestre 2025

R.l¡ctón d. Ai.n r Hu.bL! ql¡. CornporÉn.l P.trl¡onlo.l 31 & dlcamb.. (b 2025
(P..o.)

S.rvlcbr d. Afu. yDr.ñ¡i.d.llolrt rr.y,l.P.o.

C¡idigo Dsrcrip.¡ón dol Eli,ñ iluábl6

Lbbdo a lá vduEtrb ss p.opo.coña.á 
'ñlormcóñ 

mdÉñ16 CD d6 la .61ácóñ ds los 8roñ€s MÁblos

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.36
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lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimestre 2025

R.l.clán d. Blln ! lnmu.Uca qú Cornpoñ.n .l P.llrñonlo.l 3J d. d¡c¡.mbr. d. 2025

{potor)
S.rücloc d. AOr y Orontl. cL Moñl.rr.y, l.P-D.

Código D.!crlpcióñ cl€l B¡on lnmusblo

Bbto a lá votunctrb, s. p,op«cimerá hl«m.óñ rEdl5ñ16 CDd€ h rclacón d€ Ios Bbños hru€Ols.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.37
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Relación de esquemas bursátiles
y de coberturas financ¡eras

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.38
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Cuarto Trimestre 2025

Esquemas Bursátiles

Coberturas Financieras

SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.
cot¡¡lnueclóru DE opERActóN DE opctoN DE TASA cAP SPREAD

(/

BANORTE 1(1,600 MDP)
COM PRADOR SERVICIOS DE AGUA Y ORENA.,E DE MONTERREY I.P.D.

VEN DEDOR

ACTIVO SUBYACENTE TIIE PROMEDIO 28 DIAS

FECHA DE CELEBRACION

DE LA oPERAcróN
17 DE OCTUBRE DEL 2023

FECHA DE INICIO 18 DE OCTUBRE DEL 2023
FECHA DE VENCIMIENTO 20 OE OCTUBRE DEL 2025
MONfO DE REFERENCIA 41s,384,625.OO MXN
PRECIO DE EJERCICIO

("srRrKE 1")
12.500000%

PRECIO DE EJERCICIO

("sTRrKE 2")
13.500000%

PRIMA 756,358.00 MXN
FECHA DE PAGO OE LA

PRIMA
19 DE OCTUBRE DEL 2023

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.39

El presente período no se realizaron operaciones bajo el esquema bursát¡1.

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A, INTEGRANTE DEL

GRUPO FINANCIERO BANAMEX
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SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE OE MONTERREY I.P.D.
coNFtRMActóN DE opERActóN DE opctoN DE TASA cAp

BANOBRAS 1(2,OOO MDP)
COM PRAOOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.

VENDEDOR
BANCO MERCANTIL DEL NORTE S.A. INSTITUCION OE BANCA
MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE

ACTIVO SUBYACENTE TIIE
FECHA DE
CELEBRACION OE LA
oPERAcróN

23 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INICIO 26 OE MAYO DEL 2025
FECHA DE
VENCIM IENTO

25 OE MAYO DEL 2026

MONTO DE
REFERENCIA
PRECIO DE EIERCICIO 13.OOOOOO9á

PRI MA 11(),600.oo MxN
FECHA DE PAGO OE LA
PRIMA

SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.
coNFtRMActóN DE opERActóN DE opctoN DE TASA cAp

BANOBRAS 2 (L,25O MDP)
COM PRADOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE OE MONTERREY I.P.D.

VENOEOOR
BANCO MERCANTIL DEL NORTE S.A. INSTITUCION DE BANCA
MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORfE

ACTIVO SUAYACENTE TIIE
FECHA DE
CELEBRACION DE LA
oPERAcróN

23 DE DICIEM BRE. OE 2024

FECHA DE INICIO 25 DE MARZO OE 2025
FECHA DE
VENCIM IENTO

25 DE MARZO OE 2026

MONTO DE
REFERENCIA

591,354,715.67 MXN

PRECIO DE EIERCICIO 13.OOOOOO"/
PRI MA 44,9()0.OO MXN
FECHA OE PAGO DE LA
PRIMA 24 DE DICIEMBRE OE 2024

4
Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, LP.D. (SADM)

45.40

a73,6()6,841.99 MXN

24 DE DICIEMBRE OÉ.2024
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lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimest¡e 2025
BBVA 1(sso rvIDP)

COIVI PRADOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.O.

VEN OEDOR
BANCO MERCANTIL OEL NORTE S.A. INSTITUCION DE
BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE

ACfIVO SUBYACENTE TIIE
FECHA E)E
CELEBRACION DE LA
oPERActóN 25 DE AGOSTO DEL 2()25
FECHA DE INICIO 25 DE AGOSTO DEL 2025
FECHA OE
VENCI M IENTO 25 DE AGOSTO DEL 2()26
ÍVIONTO DE
REFERENCIA 263,36r.,759.32 MXN
PRECIO DE EJERCICIO
('sTRrKE L") 9-OOOOOO96
PRECIO DE E.,ERCICIO
("srRtKE 2") 1()-oooooo96
PRIMA 5,9()()-oo vlxN
FECHA DE PAGO DE LA
PRIIVIA 26 DE AGOSTO DEL 2025

SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.
coNFtRMActóN DE opERActóN DE opctoN DE TASA cAP

BBVA 2 (4OO MDP)
CO M PRA DOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENA.,E DE Mc,NTERREY I.P.D.

VEN DEDOR
BBVA MÉxtco, s.A., tNsrtructóN oE BANcA MULT|PLE,
GRUPO FINANCIERO BBVA MEXICO

ACTIVO SUBYACENTE TIIE
FECHA DE
CELEBRACION OE I.A
oPERAcróN 24 DE ()CTUBRE OE.L 2l)24
FECHA DE INICIO 26 DE DICIEMBRE DEL 2024
FECHA DE
VEN CIM IENTO 26 DE DICIEMBRE DEL 2()25
MONTO OE
REFERENCIA 198,O55,173.53 MXN

12,SOOOOO96
PRIMA 39,373.OO MXN
FECHA DE PAGO DE LA
PRIñ/IA 28 DE ()CTUBRE OE.L 2024

6

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.41

PRECIO DE EJERCICIO

0
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SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.
coNFrRMAcróN DE opERActóN DE opcroN DE TASA cap

BANORTE ilr (sO MDP)
COMPRADOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.O.

VENDEDOR
BANCO NACIONAL OE MEXICO, S.A, INTEGRANTE OEL
GRUPO FINANCIERO BANAM€X

ACTIVO SUBYACENTE TIIE
FECHA DE CELEBRACION
DE LA oPERAcróN

24 DE FEBRERO DEL 2025

FECHA DE INICIO 25 DE ABRIL DEL 2O25
FECHA DE VENCIMIENTO 27 OE ABRIL DEL 2O26
MONTO D€ REFERENCIA 2? ,7 47 ,24A .86 MXN
PRECIO DE €JERCICIO
("sTRrKE 1")

12.500fJ00

PRIMA 4,927.67 MXN
FECHA DE PAGO DE LA
PRIMA 25 DE FEBRERO DEL 2025

SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY I.P.D.
coNFrRMAcróN DE opERAcróN DE opctoN DE TASA cap

BANORTE rV (zso MDP)
COM PRADOR SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE OE MONTERREV I.P.O.

V€NDEDOR
BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A, INTEGRANTE DEL

GRUPO FINANCIERO BANAMEX
ACTIVO SUBYACENTE TIIE
FECHA DE CELEBRACION
DE LA oPERAcróN
F ECHA DE INICIO 25 DE ABRIL OEL 2025
FECHA OC VENCIMIENTO 27 DE ABRII OEL 2026
MONTO DE REFERENCIA 114,736,244.27 ¡¡XIr¡
PRECIO DE EJERCICIO
("sTRrKE 1') 12.500000%

PRIMA a,aaa.36 MxN
FECHA DE PAGO DE LA
PRIMA 25 DE F€BR€RO DEL 2O25

4

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.42

24 DE FESRERO DEL 2O25

0
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Relación de Cuentas Bancar¡as
P rod uctivas Espec íficas

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.43
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lnforme de Avance de Gestión F¡nanc¡era
Cuarto Trimestre 2025

Servic¡os de Agua y Orenaje ds Monterrey, l.P.D.
Relac¡ón de cuentas bancarias productivas específicas al 31 de diciembre 2025

Fondo, Programa o Convonio

Datos de la Cuenta Bancaria

lnstitución
Bancar¡a

Número d6
Cu€nta

APARURAL 2O2O BAI.IORTE 1095852279
AGUA LII\¡PIA 202O BANORTE 1095852297
PIAR 2O2O BA}.IORTE 1095852288
AGUA LI¡.4PIAEMERGENTE 202O BANORTE 1095852345
PROAGUA2O2l BANORTE 1139931809
PROAGUA2O2,l RP BAI.IORTE 1121551't27
CIP E¡¡B DES SUST 2021 BANORTE 1 139929093
PRODDER 2021 BANORTE
PROAGU42O22 RF BAI.IORTE 1'171381963
PROAGU42O22 RP BANORTE 1171341972
EGRESOS PROG CULT DEL AGUA 2022 BANORTE 118290'1675
EGRESOS PRODDER 2022 BAI.¡ORTE 1176807105
PROAGUA2O23 RF BAI.IORIE 1224099212
PROAGUA2O23 RP BAT.IORTE 1224099285
EGRESOS PROG CULT DEL AGUA2023 BAI.IORTE 1229376721
EGRESOS PRODDER 2023 BAT!ORTE 1224099379
PROAGUA 2024 RF BAI.]ORTE 1264220302
PROAGUA2O24 RP BANORTE 1264220320
CULTURA DEL AGUA2O24 BANORTE 1266460803
EGRESOS PRODDER 2024 BBVA 0123691616
PROAGUA2O25 RF SA].]TA].1D ER 65-51110841-7
PROAGUA2025 RP SA].]TAA1D E R 65-51110850-8
CULTURA DEL AGUA2O25 SAt']TA¡]DER 65-51110847-9

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.44

0

1 139934239
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Ley de Disciplina Financiera

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.45

lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Tr¡mestre 2025
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obllt.cloncs. Corto Pla.o Monto conti.tado Tara de
Coñlrlon.s y

Coatos
RGlacloñador

Tasa
Ef.ctlva

6. Oblig¿c¡oñes a cono pla¡o {iñformátivo}

A CTédiIO BANORTE 1 s I E + O.50

B CTéd'tO BANOBRAS 2 s

c cr¿drro BANoBRAS r I flrE + 0.56

s

s ¡IE+Os9

F arédilo BANORTE rlr s

G C r¡.r'ro ITANORfE V 5

H Crédilo ASVA 906 MOP 5 911,491,111

r. crédto BANoRfE s34 MOP 5

I Crédilo BANORTE 949 MOP s

L. Crédiro aANoRfE rooo MoP
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M Crédito NADBANK 3OO MDP

N Créd¡lo BANOBRAS l6l4 MDP I

o ciódib gava 250 MDP 5 a \735'/o

¡f)7
lng. Eduardo lsmael Ortegón W¡ll¡amson
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SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE OE MONTERREY, I.P.D.

NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA

Autor¡zación e Historia

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, lnstitución Pública Descentralizada (l.P.D.) fue
creada por el Gobierno del Estado de Nuevo León según Decreto No. 041 del 9 de mayo de
1956, para prestar el servic¡o público de agua y drenaje a los habitantes de la Ciudad de
Monterrey y municip¡os circunvecinos. Por Decretos aprobados porel H. Congreso del Estado
de Nuevo León y publicados el 16 de junio de 1995 y 16 de agosto de 2000, la lnstitución
amplió su cobertura para la prestación de los servicios públicos de agua potable, no potable,
residual tratada y agua negra, saneamiento de las aguas residuales y drenaje sanitario y
pluvial a los habitantes del Estado de Nuevo León.

a). Histórico del Decreto de Creación. -
Decreto de creac¡ón de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. y sus reformas:

Decreto de creación No. 41 del 30 de abril de 1956 publicado en el Periódico Oficial del Estado
el 09 de mayo del mismo año y reformado por:
Decreto 18, publicado el 26 de diciembre de '1970.

Decreto 92, publicado el 28 de d¡c¡embre de 1977.
Decreto 61 , publicado el 16 de junio de 1995.
Decreto 350, publicado el '16 de agosto de 2000.
Decreto 368, publicado el 10 de mayo del 2006.
Decreto 53, publicado el 07 de febrero del 2007.
Decreto 149 publicado el 14 de abril de 20'14.
Decreto 243, publ¡cado el 21 de octubre de2022.
Decreto 275, publicado el 24 de enero de 2023.

b). Principales cambios en su estructura. -

El pasado 1o de agosto de 2022 se realizó una modificación al Reglamento lnterior de la
lnstitución; el cual incluye, entre otros cambios, el de la estructura orgánica; la cual se
menciona más adelante.
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Objeto social (Misión)

Suministrar agua potable a toda la población, el comercio y los servicios del estado de Nuevo
León, así como agua residual tratada de calidad para la lndustria y el riego de áreas verdes.
Con un manejo integral del agua, basado en un modelo de economía circular.

Promover el uso racional y sustentable del agua con Eficiencia, Transparencia y
Responsabilidad Social, para fortalecer el desarrollo del Estado y satisfacer las necesidades
presentes con visión de futuro.

. Principal actividad
Proporcionar servicios públicos de agua potable, no potable, residual tratada, agua negra,
saneamiento de las aguas residuales y drenaje sanitario y pluvial a los habitantes del Estado
de Nuevo León.

. Ejercicio fiscal

El ejercicio o período fiscal de la lnstitución es de enero a diciembre del año de que se trate.
La información que se muestra en el presente informe, corresponde al periodo comprendido
del 1o de enero al 31 de diciembre de 2025.

. Régimen Jurídico

El régimen jurídico de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. es el de Prestador
de Servicios Públicos s¡n f¡nes de lucro.

. Consideraciones fiscales, tipo de contribuciones que está obligado a pagar o
retener

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, es una lnstitución Pública Descentralizada que
tributa conforme al Título lll, relativo a personas morales con fines no lucrativos, de la Ley del
lmpuesto sobre la Renta vigente y por consecuencia, no es contribuyente de este impuesto;
teniendo solo la obligación de retener y enterar impuestos. Su actividad es gravada para
efectos de la Ley del lmpuesto al Valor Agregado vigente.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.60

Orqanización v Obieto Social

0



NLI
TESOPEPIA

lnforme de Avance de Gestión Financiera
Cuarto Trimest¡e 2025

Como impuestos de tipo estatal, corresponden a la lnstitución, el impuesto del 3% sobre
nóminas y el impuesto por emisión de contaminantes en el agua.

. Estructuraorganizacionalbásica

Con la modificación realizada el 1o de agosto de 2022 al reglamento ¡nterior de la lnstitución,
a la fecha de la emisión de los estados financieros, la estructura orgánica básica está
conformada por las siguientes unidades administrativas directivas: Dirección General,
Dirección Adjunta, Dirección Jurídica, Dirección de Administración, Dirección de Finanzas,
Dirección de Recursos Humanos, Dirección Comercial y por las Coordinaciones Ejecutiva y
de Auditora lnterna; asimismo, de la Dirección Adjunta dependen las siguientes unidades:
Dirección de lngeniería, Dirección de Operaciones, Dirección de Saneamiento, Dirección de
Tecnologias e lnnovación, y las Coordinac¡ones de Calidad del Agua, Gestión Estratégica y
Planeación Hídrica. Todas las anteriores encabezadas por el Consejo de Administración.

Bases dé Preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros del 1o de enero al 31 de diciembrc de 2025, que se acompañan,
cumplen cabalmente las disposiciones establecidas por el Consejo Nacional de Armonización
Contable (CONAC) conforme a lo dispuesto por el Manual de Contabilidad Gubernamental,
para mostrar una presentación razonable de la situación financiera de la lnstitución. La
normatividad emitida por las unidades administrativas o instancias competentes en materia
de contabilidad gubemamental, las normas internacionales de contabilidad para el sector
público (NICSP), las Normas de lnformación Financiera (NlF) mexicanas son supletoriamente
parte del Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental (MCCG), cuando la ausencia de
normatividad así lo requiera. En consecuencia, la lnstitución, con el objeto de reconocer,
valuar y revelar transacciones particulares de la misma, aplica las siguientes NICSP y NIF
supletorias, emitidas por la Junta de Normas lntemacionales de Contabilidad del Sector
Público (lnternational Public Sector Accounting Standards Board, lnternational Federation
Accounting Committee) y por el Consejo Mexicano de Normas de lnformación Financiera
(crNrF).

a. La lnstitución para el reconocimiento, valuación y revelación de la información
financiera aplicó la siguiente normatividad:

. Normas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable

. Ley General de Contabilidad Gubemamental

. Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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. Manual de Contabilidad Gubernamental

. Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales)

. Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio

b. Las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros son:

. Costo de adquisición

. Valor de realización

. Valor razonable (donaciones)

c. A continuación, se presentan los Postulados Bás¡cos de Contabilidad Gubernamental
(PBCG) aplicados por la lnstitución:

. Sustancia económica

. Entes públicos

. Existencia permanente

. Revelación suficiente

. lmportancia relativa

. Registro e integración presupuestaria

. Consolidación de la información financiera

. Devengo contable

. Valuación

. Dualidad económica

. Consistencia

d. Características del Sistema de Contabilidad Gubernamental (SCG).
lnformar sobre el contexto legal, técnico y conceptual, sobre el que se construyó el
SCG de la lnstitución, determina las características de diseño y operación, entre las
que se debe revelar si cumple las siguientes características:

. Es único, uniforme e integrador.

. lntegra en forma automática la operación contable con el ejerc¡cio presupuestar¡o.

. Efectúa los registros considerando la base acumulativa (devengado) de las
transacc¡ones.

. Registra de manera automática y, por única vez, los momentos contables
correspond ientes.

. Efectúa la interrelación automática, los clasificadores presupuestarios, la lista de
cuentas y el catálogo de bienes permiten su interrelación automática.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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. Efectúa en las cuentas contables, el registro de las etapas del presupuesto de la
lnstitución, de acuerdo con lo siguiente:
- En lo relativo al gasto: registra los momentos contables: aprobado,

modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado.
- En lo relativo al ingreso: registra los momentos contables: estimado, modificado,

devengado y recaudado.
. Facilita el registro y control de los inventarios de bienes muebles e inmuebles de la

lnstitución.
. Genera, en tiempo real, estados financieros, de ejecución presupuestar¡a y otra

información que coadyuva a la toma de decisiones, transparencia, programación con
base en resultados, evaluación y rendición de cuentas.

. Está estructurado de forma que permite la compatibilización con la información sobre
recursos físicos que generan las mismas áreas que originan la información contable
y presupuestaria, permitiendo el establecimiento de relaciones de insumo-producto y
la aplicación de indicadores de evaluación del desempeño y determinación de costos
de la producción pública.

. Está diseñado de forma tal que permite el procesamiento y generación de estados
financieros mediante el uso de herramientas propias de informática.

. Respaldar con la documentación original que compruebe y justifique los registros que
se efectúen, el registro de las operaciones contables y presupuestarias.

Se mencionan, los pronunciamientos emitidos por Consejo Nacional de Armonización
Contable (CONAC) aplicables para el ejerc¡cio 2025.-

"Acuerdo por el que se reforma el Manual de Contabilidad Gubernamental"
Capítulo lll-Plan de Cuentas
(Reforma publicada en DOF 13-12-2024, aplicación obligatoria a parlir del 2025)

"Acuerdo por el que se reforman y adicionan las Reglas de Registro y Valuación del
Patrimonio". Apartado lX. Criterios específicos, numeral 2.- lnventarios y Almacenes.
Capítulo Vll, "De los Estados e lnformes Contables, Presupuestarios, Programáticos y
de los lndicadores de Postura Fiscal".
Apartados l. OBJETIVO Y CONSIDERACIONES GENERALES y lll. ESTADOS E
I NFORMES PRESUPUESTARIOS.
(Reforma publicada en DOF 04-07-2024, aplicación obligatoria a pañir de enero 2025)
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La información que se presenta, está acorde a los nuevos pronunciamientos que entraron en
vigor para el presente ejercicio, 2025.

A continuación, se resumen las políticas de contabilidad más significativas, las cuales han
sido aplicadas consistentemente en los períodos que se presentan, a menos que se
especifique lo contrario.

A partir del 1 de enero de 2008, la economía mexicana se encuentra en un entorno no
inflacionario, al mantener una inflación acumulada de los últimos tres ejercicios
inferiores al 26% (límite máximo para def¡nir que una economía debe considerarse
como no inflacionaria), por lo tanto, desde esa fecha se suspendió el reconocimiento
de los efectos de la inflación en la información financiera. Consecuentemente, las cifras
del 1o de enero al 31 de diciembre de 2025 y del 1o de enero al 31 de diciembre de
2024 de los estados financieros adjuntos, se presentan en pesos históricos,
modificados por los efectos de la inflación en la información financiera reconocidos
hasta el 31 de diciembre de 2O07 .

A continuación, se presentan los porcentajes de la inflación según se indica:

31 de diciembre
2025

o//o

31 de diciembre
2024

Yo

De los últimos doce meses
Acumulada en los últimos tres
ejercicios
(sin considerar el año base)
Acumulada en los últimos tres
ejercicios
(considerando el año base)

3.69
17.60

4.21
21.15

17.60r 3.09

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

Políticas de Contabilidad Siqnificativas:

El Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental requiere el uso de ciertas
estimaciones contables en la preparación de estados financieros. Asimismo, se requiere
el ejercicio de un juicio de parte de la Administración en el proceso de definición de las
políticas de contabilidad de la lnstitución.

a. Efectos de la inflación en la información financiera
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El efectivo y equivalentes incluyen saldos de caja, depósitos bancarios y otras
inversiones temporales, con riesgos de poca importancia por cambios en su valor.

Al 31 de diciembre de2025,la lnstitución mantenía efectivo y equivalentes de efectivo
restringidos.

c. Almacenes

Al 31 de diciembre de 2025, los inventarios (almacén) están representados por
materiales y suministros; y se expresan a su costo histórico determinado mediante el
método de costos promedio. Los valores así determ¡nados no exceden de su valor de
mercado.

La estimación por deterioro de inventarios del almacén se determina con base en
estudios realizados por la Administración de la lnstitución, la cual es suficiente para
absorber cualquier pérdida por estos conceptos.

d. Bienes muebles e inmuebles

Los bienes muebles e inmuebles se registran a su costo de adquisición o construcción;
en caso de que sean producto de una donación, expropiación, adjudicación o dación
en pago a su valor razonable determinado por la AdministraciÓn de la Entidad a partir
de: i) cotizaciones observables en los mercados; ii) valores de mercado de activos o
activos netos similares en cuanto a sus rendimientos, riesgos y beneficios. y iii) técnicas
de valuación reconocidos en el ámbito financiero.

Al 31 de diciembre de 2025, existen algunos bienes inmuebles valuados al menos a su
valor catastral.

45.65

b. Efect¡vo y equivalentes de efectivo

Los bienes muebles e inmuebles se expresan, como sigue: i) adquisiciones
construcciones realizadas a part¡r del 1 de enero de 2008 a su costo histórico, y ii)
adqu¡siciones y construcciones realizadas hasta el 31 de diciembre de 2007 a sus
valores actualizados, determinados mediante la aplicación a sus costos de adquisición
y construcción de factores derivados del INPC hasta el 31 de diciembre de 2007.

0
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El costo de adquisición y construcción de los inmuebles que requieren de un periodo
sustancial para estar en condiciones de uso incluye: el monto pagado de efectivo o
equivalentes y cualesquier otros costos incurr¡dos, asoc¡ados directa e indirectamente
a la adquisición, sin incluir el lmpuesto al Valor Agregado. Los valores así determinados
no exceden a su valor de recuperación.

La depreciación se calcula por el método de línea recta con base en las vidas útiles de
los bienes muebles e inmuebles, aplicados al costo de adquisición del activo menos su
valor de desecho.

Las tasas anuales de depreciación utilizadas fueron como sigue

Edificios
Equipo de transporte
Obras, redes y equipos
Mobiliario y equipo de oficina
Equipo de cómputo
Software
Equipo de radiocomunicación

Tasa %
5

20
2a10

10
25
25
10

Los activos intangibles se reconocen cuando estos cumplen las siguientes
características: son identificables, proporcionan beneficios económicos futuros y se
tiene un control sobre dichos beneficios.

Los activos intangibles adquiridos o desarrollados se expresan a su costo histórico,
disminuido de la correspondiente amortización acumulada.

El activo intangible se amortiza sobre una base sistemática durante la vida útil
estimada.

La amortización se calcula por el método de línea recta con base en la vida económica
de los activos intangibles, aplicados al costo de adquisición del activo menos su valor
de desecho.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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f. Provisiones

Las provisiones de pasivo representan obligaciones presentes (legal o asumida), por
eventos pasados en las que es probable la salida de recursos económicos. Estas
provisiones se han registrado bajo la mejor estimación ¡ealizada por la lnstitución.

s Beneficios a los empleados

Se tiene la política de otorgar pensiones de retiro mediante planes de pensiones
definidos que cubren a todos los empleados. Las pensiones se determinan con base
en las compensaciones de los empleados en su último año de trabajo, los años de
antigüedad en la lnstitución y su edad al momento del retiro.

Las primas de antigüedad que se cubren al personal se determinan con base en lo
establecido en la Ley Federal del Trabajo (LFT). Asimismo, la LFT establece la
obligación de hacer algunos pagos al personal que deje de prestar sus servicios en
c¡ertas circunstanc¡as.

Los costos de pensiones, primas de antigüedad y beneficios por terminación, se
reconocen anualmente con base en cálculos efectuados por actuarios independientes,
mediante el método de crédito unitario proyectado utilizando hipótesis financieras en
términos nominales.

La última valuación actuar¡al se efectuó al mes de diciembre de 2024.

h. Hacienda pú blica/oatrimo n io

Las aportaciones, las donaciones de capital, los ahorros (desahorro) acumulados, el
exceso (insuficienc¡a) en la actualización de la hacienda pública/ patrimonio originado
por su reconocimiento inicial se expresan a su costo histórico.

Reconocimiento de inqresos

Los ingresos por los servicios se reconocen cuándo existe jurídicamente el derecho de
cobro. Las aportaciones se reconocen cuándo se reciben las mismas. Los ingresos y
las cuentas por cobrar se registran netos de estimaciones.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, LP.D. (SADM)
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La NIF D-5 fue aprobada por unanimidad por el Consejo Emisor del CINIF en noviembre
de 2017 y entrará en vigor para ejercicios que se inicien a partir del 1 ' de enero de 2019.
Se permite su aplicación anticipada para las entidades que utilicen la NIF D-1 , lngresos
por contratos con clientes, antes de la fecha de aplicación inicial de esta NlF. Esta NIF
deroga el Boletín D-5, Arrendamlentos, y la supletoriedad de la IFRIC 4, Determinación
de si un Acuerdo contiene un Arrendam¡ento.

El objetivo de esta Norma de lnformación Financiera (NlF) es establecer las normas para
la valuación, presentación y revelación de los arrendamientos en los estados financieros
de una entidad económica, ya sea como arrendataria o como arrendadora.

El principio básico de esta NIF es que:

a) un arrendatario debe reconocer un activo por su derecho de uso de un activo
subyacente y un pasivo por arrendamiento por su obligación de efectuar los pagos por
arrendamiento, a menos que el arrendamiento sea a corto plazo o el activo subyacente
sea de bajo valor; y

b) un arrendador debe clasificar cada uno de sus contratos de arrendamiento como
operativo o financiero dependiendo de si existe una transferencia de sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo subyacente.

Por los arrendamientos financieros, el arrendador da de baja el act¡vo subyacente y
reconoce una cuenta por cobrar. Por los arrendamientos operativos, el arrendador no da

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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j. Estimaciones v deterioros

La lnstitución tiene la política de crear una estimación para cuentas incobrables para
cubrir aquellos saldos de derechos a recibir efectivo o equivalentes con características
de incobrabilidad. Dicha estimación se calcula con base en el estatus específico que
mantienen los saldos de derechos a recibir efectivo y equivalentes.

La estimación para cuentas incobrables se reconoce en resultados dentro del rubro de
estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones.

k. Arrendamientos-N lF D-5
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de baja el activo subyacente y reconoce los pagos por arrendamiento procedentes de los
arrendamientos como ingresos cuando se devengan.

El fin de esta NIF es lograr que los arrendatarios y arrendadores proporcionen información
relevante que represente la sustancia económica de los arrendamientos que llevan a cabo
y que brinde una base a los usuarios de los estados financieros para evaluar el efecto que
los arrendamientos tienen sobre la situación financiera, los resultados y los flujos de
efectivo de una entidad.

La NIF D-5 introduce un único modelo de reconocimiento de los arrendamientos por el
arrendatario y requiere que éste reconozca los act¡vos y pasivos de todos los
arrendamientos con una duración superior a '12 meses, a menos que el activo subyacente
sea de bajo valor. Se requiere que reconozca un activo por derecho de uso que representa
su derecho a usar el activo subyacente arrendado y un pasivo por arrendamiento que
representa su obligación de hacer pagos por arrendamiento.

La lnstitución no reconoce los efectos de la NIF D-5 al 3l de diciembre de 2025.

La administración de la lnstitución se encuentra en proceso de análisis y evaluación de los
efectos que la adopción de las nuevas normas de instrumentos financieros, ingresos,
costos y arrendamientos.

l. Reclasificaciones

Se mencionan algunas reclasificaciones realizadas entre cuentas contables en mismo
pasivo circulante.

m Depuracjq¡es

En el período de este informe, no se reportan depuraciones relevantes realizadas.

Posición en Moneda Extraniera y protección por Riesqo Cambiario

Al 3l de diciembre de2025,la lnstitución no tiene operaciones en moneda extranjera.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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Reporte Analítico del Activo

Las vidas útiles utilizadas para los diferentes tipos de activos que se encuentran en operación
o en servicio se muestran en la siguiente tabla:

D.ñoñ. ct . C.p
Edltlc¡o! rc Habitacio@l.s
Edlicios ñ Hab .clonálGs

Mob¡rraño y Eq dc adñóñ
Mob¡ll.ño v Ea dc Admóñ
Mob'r¡.rio y Eq d. aóñóñ..
Mo¡rn¡ario y Eq d. Admon
Mobillarlo y Eq d6 Admón..
Mob¡liárlo y Eq do Admón .

Mobrr'6do y Eq d6 aóñóñ..
Eq . lnst Médico y d6 Lab
Equrpo dc fÉñspon6
Equipo d. TÉñspo.l.
Equ¡po d. TÉñsporic
Equrpo d. T.añspol.
Maquln.rt., Otrcs Eq y H.r
Maqu¡náóá, OtEs Eq y H.E
Maqurñ.rr., <¡os Eq y Hs
Máqu¡n6ña. Ot@e Eq y Her
Maqurn6.la. OtDs Eq y H.r
Mequ¡nárta. otÉs Eq y H.r
Maqu¡n..i., OtEs Eq v H.r
M.qu¡MriE, OtDs Eq y H.f
Maqurn.fr.. ot@s Eq y Hér
Maqu¡nariá. OtEs Eq y H.r
Maquiñarla, Otós Eq y Her
Máqu¡n..ta, Oi@a Eq y H.r
Maqurñ..|., Ot@6 Eq y H6r
Maqu¡nan3, OtEs Ea v Hd

Conco3ioh.s y Fcnqú¡ci.s
Conccslon.s y F6ñqu¡clas

OiÉs Actic lnr.nslbl.a
OtDs acri\G rñt.ñ9¡b¡65
oros acri6s lñráñg¡b¡.s
otEs ActiÉs lñt.ñgrbr.s

obEa d. €pt.cróñ
ObÉ. d6 epráclóñ
obE. d. @pradóh
obÉs ó6 @pt.c¡óñ
ObEa dc @pt.có.
Obá3 d6 tÉtáñ¡énro
óbá3 d. .Érám¡-nró
ObES do conducclon
OtlÉs d6 co.rducclón

R.d dc d¡6trrtuc¡ón a9@ potabl.
Rcd d6 d¡srribuc¡óñ .guá Pot¡t G
R.d r¡et.m. dEñ.1.

Tub.r|.3 Prtnc¡p.r.r A0€ Tdtad.
Coñ.x¡otus Agú f ládá
Col.cloca d. Plu\¡.|.a
M6bl6s y Eñs6Éa
M6brcs E¡c.pto Olcl@ y E!t.ñtcrr.
orÉs ñob¡¡¡arto3 y 6qu¡pós <16 .dñón.
Equ¡po paÉ Púbnc¡d.d y P@pag.ñda
Equ¡po d. Cómpulo
Bl.ñ.r d. Poco V.lor M€blca y En3.E
Br6ñ6a d6 Poco v6lor Acc d6 coóputo
Equ¡po dc LáboÉtono d. c¡rrd.d d.
Eou¡oo dc TÉns@.r.
Eqs¡po d. Emb.rc.crOñ
C.rcc6rl.s y Gmdqucs
Bi.@. poco 610r.cc.s .q i..ñsportc

lñat.r.c¡oc y .q .róctri@
Equ¡po d6 ñód¡clóñ
Equ¡po d. mcd¡.¡óñ
Eq gctuÉl d6 s6.\¡c¡o
Eq ga@cl d. s..üc¡o
Eq 0.@6r dc s..vcro
Eq 9.@61 d. 3..!rcb
Eq g6É61 do s..ücio
Eqq¡po d. tratami..rto
Equ¡po d6 coñsttucc¡óñ
H.@ñlGñtas y ñ.q tEr
M.quiñárle y .qu¡pos iñdGtrl.l63
Eq d. Édio. comúñ y t.r.ñctrr.

Ga3toa d. rñst.r.cró.
Gá.ros d. ¡ñst.l.c¡ón
G..ro! dG ¡ñ.tal.c¡ón
G.!ro3 dé ¡ñsr.tác¡ón

orasalocál.sa@ñc,ac,os
' La üda üt'l és d6 acuerdo a la duEción quc.specrfqu.ñ ros acuérdos o contÉros quo sc cetébrcn

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

33

34

34

53
53

59
59
5S

59

c.r.t.B d. Bomb@
G.r.rraa. túÉrca.manañtiar.s dc Captacióñ

MdlóoÉs PaBh.lr

Pl.ñr.s Porábjrlzádoós dé aguá Poráblc
Pláñráa d. TEtáml.ñto d. Agu. Rca¡duál

Anlllo d6 TEnsbcñcia

T!ñq@! Agua RcB¡dúál TEIád.
Tub.rr.a P.inc¡p.r.¡ d. Aq@
Coñcxtotus croñ¡crtr¿.t.s dé Agu.
D..c.rg.s Dom¡clll..lEg

Teb.rlar P.tnc¡prl.e Aguá TEt.d.
Cóñ.xlorcs Aqu. T6tadá
ColcctoEe d. Pluü.1.3
M6blca y Eñ3G6.
MEbr.a Exc.pio Oiciña y E!t.ñt..ra
orós ñobi¡¡arto. y cquipos dG .dñóñ.
Equlpo p.E Pqbllcldad y P@p.gañda
Equlpo d. C.ómputo
Bl.n.3 d. Poco V.lor Mkblo3 y Ene.Es
Bl6ñ6s dé P@o váror Acc dc coñputo
Equipo dG Lábo6torro dG Car¡dad dc aguas
EquiDo d6 fÉnsPon6
Eqúipo d. Eñb.c.clóñ
C.rcccrlás y GmorquGs
B¡cn.s d. Poco Vr¡o. Acc d. Eq f6ñsp
Equlpo d. Bomb.o
lñri.l.c¡orcs y Equlpo Elóctrlco
Mcd¡clóñ Dom¡c¡l¡.rf e (oqn,coñ,1¡É,Esp

EqulPo dé L¡mP¡.z. d6 Ata4éag
Equlpo paÉ M.ni.nlm¡cñto d. Mcd¡doE5
Equrpo ó. Mañtcñ¡mr.ñto y Op.6cróñ
Equrpo d. P¡tom.t.lr y o.t@c¡ón dG Fugá3
Equipo d. Sóguád.d(Mod¡os d. prct.cc¡óñ)
Equipo d. TEi.m¡.nto
Equlpo d. Coñsrtucclóñ
H6ññ¡6nta3 y Máqurñas-hcr6ólcñta
M.qulñádá y EqulDo lr¡dustflal
Eq <tG Radio Comuñ¡@c¡on y T.¡.ñ6trra

Lic.ñcl.a dr Sonw.E
G.3tos .ñortl2.bt.a 596
G53to3 .mo.tr2abr.3 1 Ool,
G.rtos eóoni2.brcs 25
G..toa amo.tizabl.a 33or,
M.joEs a Locar.a A@ñdados

20
20
33
33
33
50

33

20
20
50
33
33
50
s
50
50
33
50

10

20
10

3

16
5

12

10

10

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.70

D€nom¡náclón do Cuoñta O.ñom¡nác¡óñ d. l. claE lnmov.

0



NLI
TESOPEPiA
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Cuarto Trimest¡e 2025

Las construcciones que realiza la lnstitución son a través de contratos de obra pública, el
valor de la inversión en proyectos y de su capitalización durante el ejercicio 2025 en miles de
pesos, se detalla de la siguiente manera:

$ r,362,339

-675,872

s 686,467

Traslado por capitalización de
Proyectos

(150,493)

Total movimiento en el Analítico de
Activo

$ 53s,974

Las principales variaciones, en m¡les de pesos, corresponden a la inversión por la

construcción del Acueducto Mty-Cuchillo ll de $127,384; Presa Libertad $277,779; Acciones
Emergentes S64,339, Reúso Potable lndirecto -$995,681; Obras con Programas Federales
$1,187,854, Otros Programas por $24,792 y al traslado por capitalización por $150,493.

Explicaciones de otras variaciones del Activo Fijo o No Circulante excluyendo lnversiones a
Largo Plazo, en miles de pesos:

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.71

Variación
(miles de pesos)

lnversión:
1.2.3.5 Obra Pública Const. lng.
Civil Obra Pesada Dominio Público
1.2.3.6 Obra Pública propia
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(miles de pesos)

D€ñorniñación d3 Rubro
saldo

31.Dac.2024
sa Llo

31.Oic.2025
E¡pl¡cación de Var¡ac¡ones

B¡onss lnmuoblos, lnlraolrtructr¡r¡ y
Constftrccionor 6ñ Proce3o 85.036.273 87,r 18,687 2,O82,414

1.2.3_1 8.347.513 9.118.860 77',t,346

lndemniucion€s T€r€nos cor€spond¡€ndo a la
Presa Liberl,ad 912,416 Cedidas por parliculeres

$17,024. ¡ctral¡zacióñ a \alor minimo Catasral
$741,906

12.3.3 Ediñcros no Habrtacionales 480.739 481,943 1,204
i/b\rm i6nlo d€ traslado por caprlalizac¡ón de
ad6cuación á Ed¡ficio Obispac,o (corn6dor).

50.361 673 51.135.562 773.889

lnfrásslructura cedida €n la R€d de Distribución
cl€ Agua Potablo yDr6naje Sanitario por
3663,173 ymoVmi€nlo de traslado por
capital¡zación de $'l 1 0,71 6

1235 Consttuccrones €n Proceso en Bienes d€
Dominio Público

5.845.019 7.207.359 1,362,339 Nota 2

123.6 Construcc¡on€s €n Proc€so 6n Bi€nss 20.00r.329 19.174.963 -826,365 Nora 2

1.2.1 7.870.867 8,349,715 2178,848

1241 i/bbiIaro y Equ,po de Admrnrstracrón 438.610 455.269 16,659
ln\€rs¡ón en Mbiliario yoquapo yOtros €quipos
de Adminisiración por §17,782. movmienlos de
cap¡talizción ylraslado $1.035 y ba¡as por $88.

124.3 Equipo o lnstrumental i/bdico yds Laboretorio 101 .633 103.043 1.410 ln\€rsióñ en Equrpo ds Laborelorio

't ?.4.4 Equrpo de Transpo(e 693 914 797.619 103,704

lnwrsrón d€ $71.553 eñ Equrpo de Transports
porprograma de renolación dsl parquo
lehiculer, Equ¡po p€sádo yCerocerías y
Remolqu€s.moMm¡enlos de caprtaliÉ€róñ y
trasledo $32.613 y baja por $462

124.6 i/bquiñara. Otros Equipos y Hsñamienties 6.636.709 6.993.784 357,075

lnt€rsaón en Suministro Eq. Bombeo por

$27,600, acc¡onos con programa Fed€ral
(PRODDER) $35a,990 youos programas

S18,071, moúm¡6nto n€to d€ c¿p¡lalización por
$44,638, c€dido por partcular€s $1,302 y bajas
$249.

1.2-5 Activos lntangibles 5¿15,604 620.834 53,096

331,881 346,014 14.133
¡clueliÉción ylvbntenimi€nlo d6 Plaiafcrma por

S9,083, ymovmientos de raslado por
cáp¡láli¿ción 55,050.

1 25-4 ?23,140 244,478 21.33a
Soporte A¡ual de L¡céncia $21,013 y movmi€nlo
de traslado por caprtaIzacrón S325.

1259 Otros Ac!\os lnlañgibles 11.009 28 633 17 .625

i/bümi6nto d6 treslado por capitaliu c¡ón €n
mejoras a localos arrendaclos €n Edificio Tor€
Lur$4,966,6ñÍ6 oÍos $41,290 ybajas por
$28,631

1_2.6
Dopr6c¡ac¡ón, ooler¡oro y Amortlzac¡ón
Acumulada ds arsnes

-33.544,656 -35,030,46,r -1,¿r85,807
Deprecl.c¡óñ dsl si€rclc¡o por ¡1,486,450
{Est¡dode acl¡üdáde!) y lá doprec¡ac¡ón d6 ll3
baja! do act¡vo lüo por -¡653

El importe de los intereses capitalizados, correspond ientes a la construcción de las obras,
ascienden en miles de pesos a $226,006

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.72
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Dentro del Sistema de Gestión lnstitucional (SGl) basado en estándares de Calidad conforme
a los criterios Ambiente, Social y Gobernanza (ASG) de Servicios de Agua y Drenaje de
Monterrey, l.P.D., se tienen establecidos 7-siete procesos estratégicos y fundamentales para
garantizar la eficacia en las actividades y el funcionamiento de la lnstitución, haciendo un uso
racional y la óptima gestión de los recursos, los cuales son denominados "1. Planeación
Estratégica y Operativa", "2. Revisión por la Dirección (Liderazgo)", "3. Gestión de Riesgos y
Oportunidades", "4. Planificación de Cambios", "5. Control lnterno", "6. Seguimiento,
Medición, Análisis y Evaluación" (que comprende la Medición de Satisfacción del Usuario,
Acciones Correctivas y Mejora Continua) y 7. Seguridad Hídrica.

En ellos, se desarrollan múltiples mecanismos de evaluación, seguimiento y diagnóstico
permanente para los 27 procesos de primer nivel y 134 subprocesos de SADM (16'1 en total);
que permiten, por un lado, mejorar la calidad de trámites y servicios incrementando así la
satisfacción de nuestros usuarios o grupos de interés y por otro, prevenir o corregir los riesgos
que afecten sus diversas operaciones. Lo anterior, favorece al cumplimiento de los requisitos
de la Norma ISO 9001, 17025 y 45001 (ésta última en proyecto de implementación), así como
a los Criterios del modelo de RSE, refrendando las certificaciones y el reconocimiento ante
las instancias correspond¡entes, sin dejar de mencionar también el apego a las Normas
Generales del Sistema de Control lnterno lnstitucional para la Administración Pública Estatal
de Nuevo León.

En el Proceso de Control lnterno, se planifican y ejecutan todas las actividades de revisión y
validación, como las Auditorías lnternas de Calidad, Administrativas - Financieras, Técnicas,
la Evaluación de las Normas de Control lnterno, considerando la solventación de las
observaciones e inconsistencias detectadas en cada ejerc¡cio. Asimismo, se realiza la
difusión de la Actualización Normativa para el cumplimiento del marco legal y regulatorio
aplicable, al igual que la ejecución de las Actas de Entrega - Recepción de Servidores
Públicos para facilitar la continuidad de las act¡vidades administrativas, de la operación y la
realización de los servicios en caso de camb¡os organizacionales.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

Reporte de la Recaudación

Los ingresos ascendieron a $14,089,940,857 los cuales corresponden principalmente a
suministro de agua potable, drenaje y saneamiento.

Proceso de Meiora

0
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Todo esto en su conjunto, ha permitido mantener, homologar, optimizar, armonizar y
modernizar continuamente la gestión de la calidad en SADM, elevando conjuntamente los
índices en los criterios del modelo de RSE, que son "Ambiental", "Social" y "Gobernanza"
(ASG).

Algunos Beneficios

. Reducir los riesgos de corrupción/discrecionalidad;

. Lograr los objetivos y metas establecidas;

. Promover la profesionalización del personal;

. Lograr mayor eficiencia, eficacia y transparencia en las operaciones;

. Disminuir tiempos de atenc¡ón;
r Permitir la optimización de los procesos;
. Asegurar el cumplimiento del marco normativo;
o Proteger los recursos y bienes de SADM, y el adecuado uso de los mismos,
o Contar con información confiable y oportuna, para cumplir con los requer¡mientos de

instancias reguladoras;
o Fomentar la práctica de valores entre los trabajadores;
. lncrementar la satisfacción del cliente o usuario;
. Promover la rendición de cuentas, confiabilidad en los reportes financieros;
o Fomentar las prácticas de mejora continua a través de proyectos estratégicos.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.74

Por otra parte, en el Proceso de Segu¡miento, Medición, Análisis y Evaluación se ejercen las
diversas acciones para monitorear los resultados e indicadores que arrojan los procesos
estratégicos, clave y de apoyo, orientados al cumplimiento de las políticas y procedimientos
de control ¡ntemo establec¡dos por SADM a través de su Estructura Documental (como parte
de la Administración del Conocimiento lnstitucional) y el marco legal aplicable, de las cuales
se detonan las acciones correctivas, de mejora continua y control de riesgos que ayudan a
superar las debilidades e ineficiencias encontradas (incluyendo producto/serv¡cio fuera de
especificaciones, conocido como "no conforme"). Esta información es analizada en múltiples
foros, como lo son las Revisiones Directivas (Responsabilidades de la Dirección), el Comité
del Sistema de Gestión lnstitucional, el Comité de Planeación de Mejora, el Consejo de
Administración, entre otros.

0
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SADM se ha consolidado como la organización con mayor antigüedad en México en
mantenerse como Entidad Promotora de la Responsabilidad Social Empresarial ante el
Centro Mexicano para la Filantropía (CEMEFI) (15 años consecutivos).

lnformación por Seqmentos

En el período que se reporta, no se considera necesario presentar la información financiera
de manera segmentada, ya que los estados financieros y económicos, así como otros
lnformes at¡enden los requerimientos de información suficiente de los usuarios.

Partes Relacionadas

Para dar cumplimiento a lo dispuesto por el artÍculo 49, fracción V de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, se manifiesta que al 31 de diciembre de 2025 no ex¡sten partes
relacionadas que pudieran ejercer influenc¡a significativa sobre la toma de decisiones
financieras y operativas.

Responsabil¡dad Sobre la Presentac¡ón Razonable de la lnformacién Contable

Se manifiesta bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestra respect¡va
competencia preparamos los Estados Financieros, Contables y Presupuestales dentro del
lnforme de Avance de Gestión Financiera por el periodo terminado al 31 de diciembre de
2025, los cuales a nuestro leal saber y entender, reflejan razonablemente la situación que se
guarda, de conformidad a las prácticas contables aplicables a entidades gubernamentales.

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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NOTAS OE DESGLOSE

NOTAS
A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 de diciembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Dic-2O25

14,089,940,857

NL!
fEsoPEPiA

Dic-2024
12,686,931,560

t) NoTAS AL ESTADO DE ACTTVTDADES

RESULTADOS

lngresos por Ventas de Bienes y Prestación de
Servicios

Gastos de funcionamiento por servicios personales,
materiales y suministros y servic¡os generales por
clase, se integran como s¡gue:

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

TOTAL

Al 3l de diciembre de 2025

0
0

40,326,783
0

23,830,302
0

-2,329,695
0

18,836,1 76

40,326,783

45.76

4,575,837,501
576,278,686

4,833,213,244
9,985,329,431

4,214,771,507
598,308,946

4,513,915,506
9,326,995,959

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

APORTACIONES
1. Aportaciones Estatales

Aportaciones del Estado
2. Aportaciones Federales

Recibidas de SFyTGE NL
Recibidas de TESOFE
Reintegros del2022
Reintegros del2023
Reclasificaciones
Otros lngresos: Fideicomiso 2260 FONADIN

3.Transferencias recibidas de otras Entidades
4. Aportaciones Municipales
5. Otras Aportaciones (incluye apoyos y
donativos)
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il) NOTAS AL ESTADO DE SITUAC|ÓN FTNANCIERA

ACTTVO

Derechos a Recibir Efectivo ó Equivalentes, representa el monto de los derechos de cobro a
favor (préstamos a empleados y gastos por comprobar); así como las contribuciones por
recuperar, que representan los derechos originados por el desanollo de las actividades de la
lnstitución, los cuales se espera recibir los recursos en un plazo menor o igual a doce meses
y se integran como sigue:

Dic-2025 Dic-2024

Cuentas por Cobrar
Deudores Diversos
Contribuciones por Recuperar

Bienes lnmuebles, lnfraestructura y Construcciones
en Proceso se integra como sigue:

Bienes Muebles se integra como sigue

Mobiliario y Equipo de Administración
Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio
Equipo de Transporte
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

9,911,648,795
67j04,41',!

928,350,336
10,907,103,542

9,118,859,806
481 ,943,177

51.135,562,419

6,326,942,825
60,679,316

932,552,542
7,320,174,683

8,347,513,411
480,738,743

50,361 ,672,981

5,845,019,476
20,001,328,678
85,036,273,290

438,610,429
r 01,633,145
693,914,341

6,636,708,966
7,870,866,881

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.77

Tenenos
Edificios
lnfraestructura
Construcciones en proceso Bienes Dominio
Público
Construcciones en proceso Bienes Propios

7,207,358,550
1 I,I 74,963,401
87,118,687,3s2

455,269,146
I 03,043,1 45
797,618,618

6,993,784,295
8,349,715,204

0
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Dic-2025

346,013,921
244,477,866

1,708,433
28,633,400

620,833,620

78,401 ,022
1,948,222j61

0
4,269,843

808,187,822
107,037,665

2,946,118,513

NL!
fESOREPIA

Oic-2024

69,431,563
1,166,139,410

0
9,269,799

402,297,987
64,263,257

1,711,402,017

Activos lntangibles se integra como sigue:

Software
Licencias
Concesiones y Franquicias
Otros Act¡vos lntangibles

Servicios Personales
Proveedores
Participaciones y Aportaciones
lntereses y Comisiones
Retenciones y Contribuciones
Otras Cuentas por Pagar

PASIVO

Cuentas por Pagar a Corto Plazo, representan los adeudos derivados de servicios personales
devengados por pagar, de carácter permanente o transitorio, de operaciones con
proveedores, la obligación de pago de intereses, comisiones y otros gastos; el monto de las
retenciones efectuadas a contratistas y proveedores de bienes y servicios, así como las
remuneraciones realizadas al personal y otros, con vencimiento menor o igual a doce meses
las cuales se integran como sigue:

Dic-2O25 Dic-2024

Deuda Pública
Dic-2025 Dic-2024

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a LP 2,134,384 163,058,766
Deuda Pública a Largo Plazo 6,963,997,651 4,769,018,159
Saldo 6,966,132,035 4,932,076,925
Al c¡erre del ejercicio se rcaliza la reclasif¡cación, por la parte proporcional, del pasivo de largo a corto plazo

45.78

331,880,563
223,140,131

1,708,433
11,008,677

567,737,803

0
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r¡t) NoTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

La Hacienda Pública y Patrimonio se integra por las aportaciones permanentes del sector
privado y público y externo, así como de la acumulación de la gestión de ejercicios anteriores
y el resultado del ejercicio en operación, integrándose de la siguiente manera:

Dic-2025 Dic-2O24

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido:

Donaciones de Capital
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio
Hacienda Pública/Patrimonio Generado:
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultado de Ejercicios Anteriores

17',833,130,257
11,962,732,893

17,833,130,211
11,220,827,084

1,275,611,407
8,561 ,234,413

39,632,708,970

2,115,573,295
4,506,069,473

35,675,600,063

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)
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PATRIMONIO
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NOÍAS DE MEMORIA

Cuentas de Orden:

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que. no afecten o
modifiquen el balance del Ente contable; sin embargo, su incorporación en libros es necesaria
para fines de recordatorios contables, de control y en general sobre los aspectos
administrativos, o bien para consignar sus derechos o responsab¡lidades contingentes que
puedan o no presentarse en el futuro.

Al 31 de diciembre de 2025,los recargos previamente registrados en cuentas de orden fueron
reclasificados y reconocidos como derechos a favor del Ente, registrándose en la contabilidad
como cuentas por cobrar, en virtud de que se cumplió con el supuesto contable para su
reconocimiento. En consecuencia, a la fecha de cierre, no se mantienen saldos por recargos
en cuentas de orden.

Cabe destacar que el reconocimiento de este concepto en los estados financieros se
encuentra actualmente en trámite y se verá reflejado en el cuarto trimestre del ejercicio actual.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son
razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ll
lng. Eduardo lsmael Ortegón W¡ll¡amson

D¡rector General
C.P. y Lic. Andrés Alej ro Rodriguez Rodríguez

Director de Finanzas

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, l.P.D. (SADM)

45.81

0


